
XV-XV1. ASIRLARDA GİRESUN VE YÖRESİNE DÂİR BÂZI BİLGİLER*

Feridun M.EMECEN**

Doğu Karadenizin mutena köşelerinden biri olan Giresun, gerek mev
kii ve gerekse nispeten mahfuz limanı ile kadim asırlardan beri oldukça 
ehemmiyetli bir yere sahip olmuştu. Miletlerin Doğu Karadeniz kıyıların
da kurdukları kolonilerden biri olduğu anlaşılan, kalesi Pontos kralı Farna- 
kes tarafından inşâ ve tamir olunan şehir, Cenevizlilerin mühim bir tica
ret kolonisi haline gelmiş, Trabzon Rum İmparatorluğu devrinde de bu 
hususiyetini sürdürmüştüt1). Selçuklular devrinde fetih maksadıyla bu böl
gelere sevkedilen Türkmen boylarından Çepniler, Ordu ve Giresun yöre
sinde faaliyette bulunmuşlar ve Anadolu Selçuklularının son devirlerinde 
bu bölgelerde bir beylik kurmuş olan Hacı Emiroğuilarmdan Süleyman 
Bey, Giresun'u tahminen 1396 veya 1397'de ele geçirmiştik). Beylik l. Ba- 
yezid. devrinde OsmanlI hakimiyetine girince, şehir OsmanlIlara bağlan
mış, ancak bölgedeki kesin hakimiyet Fâtih Sultan Mehmed’in Trabzon 
seferi sonrası gerçekleşmişti.

Osmaniı hakimiyetine giren Giresun, Trabzon sancağına bağlı kale
lerden biri olmuş ve sancağın en batı ucunu teşkil etmiştir. Gerçekten, 
tarihî kayıdlar, Trabzon sancağı batı hududunun Giresun'un hemen yakı
nındaki Batlama deresi olduğunu göstermektedir^).

Giresun’a ait bilgileri ihtiva eden üçü Başbakanlık Osmanh Arşivinde 
[BA), biri Ankara Tapu Kadastro, Kuyud-ı Kadîme Arşivinde (TK, KKA) 
bulunan Trabzon sancağı mufassal defterlerinden ilki, Mâliyeden Müdev- 
ver Defterler (MAD) tasnifindeki 828 numaralı defter oiup(4) bunu 1515- 
1516 tarihli i. Selim devrine ait defter takip etmektedîrC5). Diğerleri 1554[6) 
ve 1583(7} yıllarında yapılan tahrirleri içine almaktadır. Bunlardan ilk 
deftere göre, Giresun, yerleşmenin kale içine münhasır kaldığı bir garni-

(*) Bu makale, Giresun ve yöresi üzerinde sürdürdüğümüz çalışmama bir 
kısmını, mobdeini ihtiva etmekte olup, I. Tarih Boyunca Karadeniz. Kongre
si (13-17 Ekim 1986) ’ne sunulmuş tebliğin tadil ve tekmil edilmiş şeklidir.

(**) Doç. Dr., İ.Ü. Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü.



zon özelliğini taşımaktaydı ve yöresi, «Zeâmet-î Kürtün» adlı bir 'idari 
üniteye dahil bulunuyordu.!8) Yâni henüz! idari bakımdan bir nizam bağla
namamış ve eski Çepni beyleri dönemindeki İdarî yapı, OsmanlI tfmar 
sistemi çerçevesinde sürdürülmüştü. I. Selim devrine ait deftere göre Gi
resun, Trabzon sancağında «Kürtüo-Kazjâsı»na tâbi «Çepni Vilâyeti^ adil 
idari birimde bulunan bir «kale-şehir» durumunda idi. Bundan da, aradan 
geçen zaman zarfında yeni bir İdarî düzenlemeye gidilerek klasik Osmanlı 
idâre sisteminin yerleştirilmeye çalışddlğı tahmin edilebilir. Kanunîf Sul
tan Süleyman devri başlarında yapılan tahrirlerin icmalini İhtiva eden 
Karaman-Rum Eyâleti İcmal Defteri'nde de 1515-16 tarihli defterdeki [bilgi
ler tekrarlanmakta; 1554 tarihli defterd^ İse, Giresun bir »kaza» olarak 
zikredilmekte, ancak «Çepni Vilâyeti» lafzı, 1583 tarihli tahrir defteri de 
dahil olmak üzere devam etmektedir. Öyjie anlaşılıyor ki, gerek ilk defter
deki «Zeâmet» gerek «Vilâyet» lafziarı,[ daha önceki Beylikler devrinden 
kalma idari bölgeleri kasdetmekte olup, bu tabirler OsmanlIlar devrinde de, 
Osmanlı taşra teşkilâtına has tabirlerlej birlikte defterlerde kullanılmış, 
hattâ yaşatılmıştır. i

Defterlerden ve bâzı müteferrik kayıdlardan, Giresun’un sözkohusu 
Çepni vilâyetinin merkezi durumunda bölündüğü hattâ «kadı» nın burada 
oturduğu anlaşılmaktadır. Bu idari gelişmeye parelei olarak, şehrin rizikî 
ve demografik yapısında da 1486'dan itibaren XVI. asır boyunca önemli 
değişiklikler olmuştur: ! j'

Giresun, XV. yüzyılın son çeyreğinde, stratejik öneme sahip bir' kale 
durumunda olup içinde 114 nefer, 22 biveden Cdul kadın) ibâret hıristjyan 
nüfus yer alıyordu. Bunlar Fâtih Sultan Mehmed tarafından kaleyi gpzet- 
mek, Trabzon'dan Samsun'a gidip-gelen gemilere kılavuzluk yapmak şart
ları İle birçok örfî ve şer’i vergiden njuaf tutulmuşlardı.!9) Bu dal, Gi
resun’un Osmanlı fethi öncesi gayri müslim unsurlarla meskûn olduğunu 
düşündürmekte; böylesine büyük bir imtiyazın bahşedilmesi ise, bunların 
muhtemelen fetih sırasında OsmanlIlara jkaleyi sulh yolu ile teslim etmiş 
olduklarını hatıra getirmektedir. Bu sırada kalede, sadece 4 müsiümafı ya
şıyordu. Bunlar şehre dışarıdan ve civardan gelip yerleşen Çepni Ali. Çan- 
kırılı Hamza, İbrahim ve Ali veled-i İsa pdlı Türklerdi ve herbiri vaktiyle 
bir timara sahip bulunuyordu ki; bu dört kişiyi, OsmanlIlar devrinde Gi
resun'un İlk sivil Türk sâkinleri olarak nitelemek yanlış olmasa gerektir. 
Bunlardan başka kalede Osmanlı muhafızları da yer alıyordu. Kale dikdarı 
Yusuf, Kalkandelenli idi. Dizdardan başka kalede, bir kethüda, bir serbö- 
lülc, bir topçu, bir imam, beş kapıcı, bir fenerci, bir anbarcı olmak üzere 
30 muhafız bulunuyordu. Bu muhafızların çoğu, Rumeli'den gelmiş |ölup 
isimleri yanına Niğbolu, Manastır, Üsküp, Sofya, Semendire, Selanik, Tır- 
hala, Kesriye ve Kefeli olduklarına dair kayıtlar düşülmüştü. Ayrıca bun-



ların içinde Oepnİ muhafızlar da mevcuttu.f10) Bu sırada Giresun’un nüfu  ̂
su yukarıda belirttiğimiz rakamlara göre, tahminen 600-700 kadardı.

1515’Ierde İse, aradan geçen yaklaşık otuzyıl içinde Giresun'un top
lam nüfusu 1200 civarına yükseldi, bunun ancak 165 kadarını müsiümanİar 
teşkil ediyordu.(n), Ayrıca şehirde bu tâHhierde bir dizdar, bir imam, bir 
kethüda, bir kapıcı, bir anbarcı, iki topçu oimak üzere yine 30 kadar kale 
muhafızı bulunmakta; bunlara daha önceki tahririn aksine, Giresun şehri 
ve civarındaki bâzı köylerin vergi gelirlerinin tahsis edildiği görülmekte
dir^2). İç ve dış surlara sahip olan Giresun kalesinin dış surları, deniz 
kenarına kadar inmekte olup, defterdeki kayıtlara nazaran burada altı ka
dar top, 28 tüfek, üç mancınık, 28 kadar da yay bulunmaktaydı13). Öte. 
yandan Giresun kalesi, yöredeki en önemli müstahkem mevki, barınak 
durumunda idi. Nitekim 25 Şevval 963/1 Eylül 1556 tarihli bir arzda ka
lenin civarındaki dört-beş kadılığın barınağı, melcei olduğu, herhangi bir 
tehlikede buraya 5-10.000 kişinin sığınabileceği belirtilmektedir^4).

I. Selim dönemine ait defterde, şehirdeki gayri müsiim unsurların üç kı
sım halinde kaydedildikleri görülmektedir. Bunlardan 103. hane, 36 mücer- 
red, 40 bive, eskiden beri şehirde bulunan «kadimi reâyâ» idiler. Yani bunlar 
daha önceki tahrirde kale hizmeti ile mükellef olan vergi muafiyetine sa
hip yerli halktı. Ancak bunların vergi muafiyetleri kaldırılmış ve vergi ge
lirleri da Giresun kalesi muhafızlarının timarına tahsis edilm,işti(15). 63 ha
neden ibaret ikinci kısım, sonradan gelip şehre yerleşmişler ve diğerleri 
gibi Giresun kalesi muhafızlarına raiyyet yazılmışlardı^6). Üçüncü kısım 
ise, yine dışarıdan gelip «kadimî» hıristiyanların hizmetinde iken, bilâ
hare bu mükellefiyetleri kaldırılanlardan oluşmaktaydı^7). 55 haneden iba
ret bu gruba mensup olanlar, Rize, Akçaabad, Sürmene, Yomra, Atina (Pazar) 
gibi yerlerden getirtilmişlerdi. Şu halde, şehirdeki gayri müsiim unsurların 
üçte ikisinin başka yerlerden gelip şehre yerleştiklerini söylemek müm
kündür'. Bu göçte, Fâtih tarafından şehir hıristiyanîarma vaktiyle bahşe
dilen vergi muafiyeti müessir rol oynamış olabilir. Ayrıca bu son gruba 
mensup olanların içinde beş hanenin yeni müsiüman oldukları, yine bu 
grubun içinde «Rus» nisbesi ile kayıtlı olup «mu’tak» yani bağışlanmış 
köle statüsündeki gayri müslimlerin bulunduğu da dikkati çekmektedir.

Nüfusun bu vaziyeti, 1554'de devam etmiş ve nüfus kesafeti hemen 
hemen 1515’lerdeki durum ile aynı kalmıştır. Nitekim bu tarihte 1300 do
layındaki toplam nüfusun 200 kadarını müsiümanİar teşkil etmekte, gayri 
müslîmler de yine üç kısım halinde zikredilmekte idiler(IB). 1583'e doğru 
Giresun’un hem nüfus hem de fizikî bakımdan gelişme gösterdiği anla
şılmaktadır. Mezkûr tarihte, otuz senelik bir müddet zarfında şehrin nü
fusu iki kata varan artışla 2.800’e ulaşmış ve bunun 1300'ünü müsiüman
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nüfus teşkil etmiştir(19). Müslüman nüfusun kısa bir müddei zarfında artış 
fcaydetmesi, civarından şehre vaki,olan göç hadisesinin biri sonucu olmalı
dır. Nitekim defterdeki kayıtlara göre, 66 hane [yaklaşık 320 kişi) dışarı
dan getirtilip' şehre yerleştirilmiştir. Bu da Osmanlı İskân siyâseti ile 
îlgili olsa gerektir. i  |  f

.Şehirdeki müslümanların bir kısmı, kaledeki câmînin i hizmetinde bu
lunmaları sebebiyle avarızdan muaftırlar. Bu tarihte. Giresun'un 6 kadar 
mahallesinin bulunduğu, bunların kale içinde, surların heıjnen çevresinde 
ve aşağıda doğuda Gemiler çekeği kısmında yer aldığı görülmektedir^20) 
Böylece şehir XVI. asnn sonlarına doğru denize uzanapj jyarımada üze
rindeki kaleden itibaren,, nüfusun da baskısı ile bilhassa IdoğU ve güney 
cihetlerine doğru bir gelişme göstermiştir. Nitekim 987 İReceb ayı evâ- 
jbıtmda [1579 Eylülü başları] Trabzon’a giderken bindiği Mini Giresun ön- 
jerinde demir atan ve bir gece burada konaklayan Âşık Mehmed, şehrin 
pek büyük olmadığını, ancak cuma namazı kılınabilecek bir* camiinin (muh
temelen Yavuz Sultan Selim Camii), bir çarşısının bulunÜjjğunu,. etrafının 
bağlık ve bahçelik olduğunu, bunların çevresinde surların 1 bulunmadığını 
jbelİrtirC21). Bu da şehrin yerleşim yeri olarak esas nüvesinin kalenin 
doğu yanında, sahil kısmında yer aldığını ve büyüme ydrjünün burası ol
duğunu düşündürmektedir^). 1
jl Bu sırada şehirdeki hıristiyan nüfusun 41 hanesi,} (kaleden denize 
doğru inen aşağı surları korumak, tamir etmek, sandal İle* ulak hizmetini 
ĝörmek, Aksu deresi taştığında, gelip .geçeni sudan nakletmek için «ât 

‘parmağı» adı verilen bir nevi köprüye benzer geçitler ^ıjjımak gibi vazi
feler karşıhğında avarız türü vergilerden muaftılar. Bunlarin birkaçı da Gi- 
jlresun câmiinin tamiri hizmetinde istihdam edilmişlerdi.} j |!
I Defterlerde kale civarında olduğu belirtilen cami, muhtemelen Gire- 
]|sun’un ilk büyük İslâmî mabedidir ve inşâ tarihi bilinmemekle beraber 
|Yavuz Sultan Selim’in şehzâdeliği döneminde yapıldığı [söylenebilir^). 
XVI. asır başlarında camiin 16 kadar hizmetlisi vardı. Bunların bir kısmı, 
ı|Giresun civarındaki bazı köylerde oturuyorlar ve her cumş gelip câmide 
cüzhanlık yapıyorlardı. Câmide, bir imam ve hatib, bir njıüezzin, bir ser- 
mahfil, bir muarrif, 11 cüzhan bir de meremmetçi vazife ̂ görüyor, imama 

jlcivar köylerden birinin geliri timar olarak ver i liyordu(2p L  Cami'e, Gire
sun'da 500 akçahk gelir getiren bir hamam, üç adet değirmen ve muhte- 
ılif toprak parçaları vakfedilmişti. 1583’te, Trabzon Sancağıbeyi Kasım
İBey, câmi'e yeni vakıflar yapmıştı. Bunlar kale dışında} 
ı bunun yanında yer alan iki fındık bahçesi, dükkânlar, bir 
ızar yeri gelirleri ve dört değirmenden ibaretti. Elde edilen

aplunan hamam., 
kervansaray, pa- 
gelir camiin hîz-



metlilerine, eğîtlmİe meşgul muallime, 30 kadar cüzhana Ve çeşitli ,mu* 
teferrik masraflara tahsis edilmiştik).

Giresun şehrinden elde edilen vergi gelirleri, şehrin ekonomik bün
yesi hakkında bilgi sahibi olmayı sağlamaktadır. Buna göre, halkın bir 
kısmı şehir civarında ve kendi bahçelerinde ziraatle meşgul oluyordu. XV. 
yüzyılın son çeyreğinde Trabzon sancağı beyinin hassına ait olan Gire
sun'un Vergi gelirleri arasında, ceviz, meyve, hububat gibi ziraî ürünler 
başta geliyordu. XVI. asır başlarında ise, armud, soğan, sarımsak, kendir, 
ceviz, nar, üzüm gibi ürünler elde edilmekte; 1583'de bunlara bugün böl
ge ekonomisinin temel ziraî ürünleri olan «darı» ve «fındık»ın eklendiği 
görülmektedir. Şehrin vergi gelirleri de XVI. yüzyılda sancakbeyi hasla
rından ifraz edilip kale muhafızlarına tahsis edilmişti. Ayrıca bölgenin 
kendine has üzümlerinden yapılan şıranın ekonomik değerinin yüksek ol
duğu, bunun yanısıra halkın bir kısmının balıkçılıkla uğraştığı ve dalyan
lardan elde edilen vergi gelirinin 2000 akçaya ulaştığı dikkati çekmektedir.

Şehirde küçük gemi ve sandal yapım tezgâhlarının bulunduğu da an
laşılmaktadır. Nitekim, defterlerdeki kayıtlarda, yeni binâ olunan gemi
lerden ve gemi alım-satımından belirli nispette vergi alındığı belirtilmek
tedir. Bunun yanısıra, sıvı içecek maddeleri, yağ, balık, gön v.s. ürünlerin 
saklamak veya sevketmek üzere konulduğu fıçılardan alınan resmin 3.500 
akçaya ulaştığı, beher fıçıdan 15 akça alındığı, ayrıca gümrük ve liman 
resminin mühim miktarlara eriştiği görülüyor!76). Öyle anlaşılıyor kİ, Gire
sun şehri XVI. asır sonlarına doğru bir liman şehri olarak inkişaf etmeye 
başlamıştı.

Defterlerdeki kayıtlardan, Giresun'un deniz yolu yanında —çok işlek 
olmasa da— kara yolu ile de civarla bağlantısı olduğu görülmektedir. Yer 
yer kesintiye.uğrayan sahil yolu ile Canik ve Trabzon'la olan bağlantının 
yanısıra, Karahisar-ı şarkî, yani Şebinkarahisar’la kara yolu bağlantısı ol
duğu ve bu yol vasıtasıyla Giresun'a ve Giresun'dan Karahisar'a mal şev
kinin yapıldığı söylenebilir. Nitekim Karahisar'a giden mallardan «yol 
bacı» alındığı defterde kaydedilmiştir^). Şehir ve civarında ayrıca keten 
bezi imâlinin yapıldığı anlaşılmaktadır. Çevrede geniş ölçüde ziraati ya
pılan kendirin işlenerek, donanmanın ihtiyacı için İstanbul'a sevkedildiğl 
de belirtilmelidir. Giresun, XV. asırda bir pazar yerine, bir hana ve ker
vansaraya, muhtelif dükkânlara sahip bulunmakta, ayrıca burada bir de 
boyahane yer almakta idi. İhtisab, pazar bacı, kantariye gibi rüsûmun hac
mi, şehrin nispeten canlı bir ticârete sahne olduğuna delâlet etmektedir.

Giresun çevresindeki köyler ise, oldukça kalabalık birer yerleşme 
merkezleri olarak, görülmektedir. Batıda Batlama Deresi, doğuda Keşâb
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ve Yağlıdere, güneyde ise Dereli'ye kadar uzanan Giresun kazası, XVI 
asır ortalarında 65 kadar köye 7 kadar da mezraya sahipti. Öncelikle dik
kati çeken husus sözkonusu köylerde hiçbir gayri müslim. nüfusa rastljın- 
mamasıdır. Bu yöre, isimlerinden de anlaşılacağı gibi Çepni Türkmenlen 
tarafından kurulmuş dağınık bir özellik gösteren köylerle ve iskân birim
leri ile geniş ölçüde yerleşime açılmıştır. Gayri nriüsüm unsurlar İse Gi
resun, Görele, Tirebolu gibi sahil kasabalarda yerleşmiş vaziyettedirler. 
Özellikle Giresun'un hemen çevresinde bulunan Uzgur, Seyyid, Barripı, 
Kayadibi gibi bugün de mevcut köylerf23) kalabalık nüfusa sahip olup di
ğer civar köyler ile birlikte ahalisinin büyük kısmı Giresun kalesinin fâ- 
mirit39) camiin hizmeti30) İle meşgul bulunmaktaydılar. Bâzı köylerin haİpcr 
ise, bölgenin arızalı bir yapıya sahip olması sebebiyle, yol, köprü, dpr- 
bend, .geçit mahalleri yapmak ve gözetmekle mükellef olup bu mükel
lefiyetleri karşılığı avarızdan muaf sayılmışlardır^1). Genel olarak köy halıcı 
gepiş ölçüde zirâatle uğraşmakla birlikte, arazinin arızalı oluşu sebebiyle 
ekime müsaid toprak azdı ve ahalinin elinde küçük toprak parçaları bu
lunuyordu. Ancak buna rağmen hemen her köyde, buğday, arpa, meyve,
naıy kendir, soğan-sarımsak gibi ziraî mahsuller elde edilmekte idi, !'

' .  . ■ . [I :■Bilhassa 1515-16 tarihli defterdeki kayıtlar, Giresun yöresinde mü"
sellem teşkilatının bulunduğunu göstermektedir. Bunlar ilgili köy birim
leri altına «el-müsellemiye» başlığı ile ayrıca kaydedilmiş olup ellerindMci 
topraklar karşılığı sefere gitmekle mükellef, eski Çepni beyleri zamanından 
kalma bir askerî güçtür. Mezkûr defterdeki kayıtlar, bunların teşkilâtla
rının kaldırılıp köy raiyyeti yazıldıklarını ortaya koymaktadır. Türkmenirif- 
den teşkil edilen bu müsellemlerden hususiyle Safevîlerle olan mücaıpp- 
lede askerî güç olarak istifade edildiği anlaşılmaktadır. Bunlar kızılbşş 
fetreti şırasında ve I. Selim'in Çaldıran seferinde mühim rol oynamışljdh 
hattâ gösterdikleri yararlılıklar neticesi bazılarına timâr dahi veriIrrjiş- 
tir(33). Ancak hemen belirtelim ki, II. Bayezid devrindeki kızıl baş fetreti, 
bu bölgelerde büyük karışıklıklara yol açmış, bir kışım köy ahalisi j/a 
zorla ya da kendi istekleri ile yerlerini yurdlarını terkederek Safevîİere 
katılmışlardı. Ancak Çaldıran seferinden sonra, zorla götürülenlerin geri 
dönmeleri halinde eski mülklerinin iade edileceği bildirilmiş ve bu 'saye
de köyler yeniden şenlenmiştir ki, bilhassa 1515-16 tahririnde bu husus
lar açı klı kİ a belirti İm işti rt33). Şu halde Giresun yöresindeki Çepni :Tİfr|c- 
merilerinin bîr kısım köylerde, Giresun’da ve hatta Ordu’da bulunan cami, 
mescid ve tekkelerde hizmette bulunmaları, Safevîlere karşı mücadele öt
meleri, onların hiç olmazsa bir kısmının, dînî temayülleri hakkınriaki umu
mî kanaatin aksi bir inanışa sahip olduklarını düşündürmektedir. Ayrıca, 
Giresun yöresindeki köylerden hemen hepsinin 1486’Iarda Çepni beyleri-



ne mensup şahısların tımarı olduğu dikkati çekmektedir.f34). Bu da, Osman* 
lılarm bölgeyi ele geçirdikleri sırada, eski hukuka olan riayetlerinin bir 
başka örneği olarak karşımıza çıkmaktadır.

Netice olarak, önceleri savunma ve korunma maksadına yönelik bir 
k a l e  olarak ehemmiyet kazanan Giresun, XVI. asrın ikinci yarısın
dan itibaren bu hususiyetini kaybederek, nüfusun, İktisadî canlılığın art
tığı, bölgeye has ziraî mahsullerin ekonomik bakımdan giderek değer ka
zanmaya başladığı, Doğu Karadeniz sahilinin belli-başlı L i m a n  ş e 
h i r l e r i n d e n  biri haline gelmiştir.
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